Octauus liber habet duas partes

Prima pars octauij libri habet quattuor partes

Prima pars habet tredecim rubricas

De anno. cclij.
De initio anni. cclij.
De multiplici anno. cclij.
De duodecim signis. cclij.
De bissexto. cclij.
De quattuor anni sp̃ibus. et de ieiuniis illorū. cclij.
De solsticijs et equinoctijs. cclij.
De magno anno. cclij.
De era. cclij.
De olympiade. cclij.
De lustro. cclij.
De etate. cclij.
De seculo et euo. cclij.

Secunda pars prime

me p̃ris bz sex rubricas.
De mense. cclij.
De kalendis. cclij.
De nonis. cclij.
De idibus. cclij.
Quē et quāter dies denominentur. cclv.
De dieb⁹ egyptiacis et canicularib⁹. cclv.

Tertia pars prime

pus bz quattuor rubricas
De septimana et tris kalendaz. cclvj.
De regularib⁹ solarib⁹. cclvj.
De p̃currentib⁹. cclvj.
De indictione. cclvj.

Quarta pars prime

pris octauij bz tres rubricas
De die. cclvj.
De momento. cclvj.
De hora. cclvj.

Secunda pars octauij

taui libri bz septē rubricas
De anno lunari. cclvij.
De regularib⁹ lunarib⁹. cclvij.
De pacta. cclvij.
De embolismo. cclvij.
De aureo numero. cclvij.
De termino pascale. cclvij.
De actis q̃d sint et q̃t sint. cclvij.
De finali p̃clusionē hui⁹ libri. cclvij.

Incipit rationale diuinorum officiorum guilhelmi minatensis ecclesie episcopi.

De cunq; in ecclesia

sticis officijs rebus ac ornamentis consistunt. diuinis plena sunt signis. atq;

mysterijs. ac singula celesti sunt dulcedine redundantia. si tñ diligēt am habeant in speculo. qui noie mel de petra sugere oleus q; de durissimo saxo. qui tñ nouit ordines celi. rationes ipsi ponet in terra. Scrutato; qui pemaletatis opprimetur a gloria. Siquidem puteus altus est. et in q; aqua haurias nō habeo nisi porngat ille qui dat omnibus affluenter. et nō ipoperat ut inter mediu montiu transeuntē haurias aquam in gaudio de fontibus saluatoris. **H**ic igit non oim q; a maioribus tradita sunt ratio reddi possit. q; tñ qd in his rōne caret extirpandū est. idcirco ego guilhelm⁹ sancte minatensis ecclesie sola dei patētia dic⁹ epus pullans pullabo ad ostium si forte clauis dauid aperire dignes ut me introducat rex in cellā vinariā in qua mibi supnū demonstret exemplar qd moysi fuit in monte mōstratiū quatenus de singulis que in ecclesiasticis officijs rebus ac ornamentis consistunt. quid significant et figurent. eo valeam reuelante dare et aperte differere. et rōes ponere. q; linguas infantiu facit disertas. cui spūs vbi vult spirat diuidens singulis put vult. ad laudem et gloriam triniuatis. Hanc hic sacramenta p; signis accipimus seu figuris. q; siquidē figure nō sunt virtutes. sed virtutum signa. quibus tanq; scripturis vtētes docent. Signoz autē alia sunt naturalia alia positiua. de quo et qd sit sacramentum dicet in quarta pte sub. vii. particula canonicis sup vbo mysterium fidei. Sacerdotes igit et prelati eccle quibus datus est nosse mi-

stera put in luca habet. et sacramentorum portitores. et dispensatores existunt. sacramenta intelligere et virtutibus q; per illa significantē fulgere debent vt ex eorum luce ceteri sibi illuminentur. alioquin ceci sunt et duces cecoz iuxta illud ppheticum. Obscurentur oculi eoz ne videant. Sed prohdolo; ipsi hodie vt plurimū debis que vsu quondiano in ecclesiasticis tractant rebus et profertunt officijs qd significēt et quare instituta sunt modicū apprehendiunt a deo vt impletū esse ad lram illud ppheticū videat. Sicut plus sic sacerdos. eia. xxiij. Percutes siq; des panes ppositionis ad mensam dñi atq; misteria. q; neq; intelligunt neq; vident. tantū indenimū iusto dei iudicio habituri quātum et iumenta panes ad vsu portantia alioz. de q; igno; rōes redditori sūt in die vindicte et ire. qñ quidem cedri paradisi tremebūt. quid ergo faciet vga deserti. cis ei pphetam d. ipi vō nō cognouerunt vias meas qbus iuravi in ira mea si introibunt in requiem eā. Siquidē liberaliū atq; quarūlibet artiu pfflores nūde forte atq; incolorate in illis plerūq; pnta. sata gunt causis et rōnibus vestire. fulcire atq; colorare. pictores q; ac quilibet mechanici seu optifices in quibuslibet operū suoz varietatib; student verisimiles rōnes et causas et reddere et in pmpu hē. Sed et fm ipsas munda; uas leges turpe est patricio. et cās tractanti ignorare ius in q; vsat. Verū licet sacerdotibus scia sit valde necessaria ad doctrinam. non est nō simplicibus sacerdotibus etiam a scolasticis detrahendum iuxta illd. **D**is non detrahes. **U**n fm aug. **N**ō irridebunt si forte aduerterint aliq; antilites et ministros ecclesie vel cum barbarissimis et soleocismis dei in uocare vel eadē verba q; pronunciant nō intelligere. pturbateq; distinguere nō quia talia corrigenda nō sunt sed q; sunt piea scientibus toleranda. **Q**ue autē sacerdotes scire debeant. in scda pte sub tractatu de sacerdote dicet. **N**oro nō videtur qea q; in ecclesiasticis fiunt rebus atq; officijs figuratiter fiant. tñ q; figure recesserunt et est

hic
tūc sit q; v
fir est

fm pōt
pōt

libbo

tempus hodie veritatis, tū q̄ nō debemus
 iudicare. Sed licet vera figure quarum
 hodie veritas apparuit recesserint tamē ad
 huc multiplex veritas latet quam non vide
 mus p̄pter qd̄ videtur ecclia figuris. Verbi
 grā p̄ vestimenta candida intelligim⁹ aliq̄
 mō decorē aiaz nōstraz. scz glāz in mortali
 tatis nostre quam videre non possum⁹ ma
 nifeste. r̄ in missa a prefatione in antea ebr̄i
 sti passio rep̄ntatur. vt tenacius r̄ fidelius
 memoreteneat. **M**otandum autē est qd̄
 eoz q̄ in lege p̄tinent. alia sunt moralia. alia
 mystica. **M**oralia sunt q̄ mores informant
 et sic intelligenda sunt. put ipsa v̄ba sonant.
 vt diliges deū. honora patrē. nō occides. et
 hm̄oi. **M**ystica sunt figuralia. que aliud si
 gnificant p̄ter id quod l̄rā sonat. **M**oz autē
 alia sunt sacramentalia. alia sunt cerimo
 nialia. **S**acramentalia sunt de quibus red
 di rō potest. quare ad l̄rām sic p̄cepta fue
 runt. vt de circūcisione r̄ de obseruantia sab
 bati et hm̄oi. **C**erimonialia sunt de quibus
 rō reddi nō pōt̄ q̄re ad l̄rām p̄cepta fuerūt.
 vt non arabis in boue r̄ asino. non feres ve
 stem lino lanaqz eontextam. nō feres agrū
 diuerso semine r̄ hm̄oi. **S**i quidē q̄z tum ad
 moralia lex nō recipit mutationē. sed q̄z tum
 ad sacramentalia r̄ cerimonialia mutata ē
 quo ad sup̄ficiē l̄rē. mysticus in eozū intelle
 ctus mutatus non est. **U**ndenō d̄r lex mu
 tata q̄ suis translato in nos sacerdotio sit
 translata. **S**ciendū q̄z est qd̄ in diuinis scri
 pturis est sensus historice allegorie tropo
 logic⁹ r̄ anagogic⁹. **U**nde fm̄ boerū. **D**is
 diuina autoritas aut est ex historiali. aut al
 legorico. aut ex vtroqz p̄posita intellectu. **E**t
 fm̄ hieroni. debemus diuinam scripturam
 in ethica scrutari. **I**damo iuxta l̄rāz **S**cō
 iuxta allegoriam. id ē. sp̄ūalem intelligentiā
Terno fm̄ futuroz b̄itudinē. **H**istoria est
 significatio vocū ad res. videlicet quādo res
 q̄libet quō fm̄ l̄rām gesta sit. plano fm̄ one
 refertur. vt quō iplus israelicus ex egypto
 saluat⁹ tabernaculum domino fecisse nar
 ratur **E**t d̄r historia ab historin quod est ge
 sticulari. inde historiones gesticulatores po

cantur quali historiones. **A**llegoria est q̄n̄
 aliud sonat in l̄rā r̄ aliud in spiritu. vt q̄n̄ p̄
 vnum factū aliud intelligit. quod si illud sic
 visibile est simpliciter allegoria. si inuisibile
 et celeste. tunc d̄r anagoge. **E**st enim allego
 ria q̄n̄ p̄ alienū sm̄onē alienus status desi
 gnat. vt cū christi p̄ntia vel ecclie sacramen
 ta verbis vel mysticis rebus designantur.
Verbi grā. vt ibi. **E**grediet virga de radice
 iesse. qd̄ aperte sonat. nascetur virgo maria
 de stirpe dauid q̄ fuit filius iesse. **M**ysticis
 vtro rebus. vt populus ab egyptia ea serui
 tute p̄ agni sanguinē liberatus significat ec
 clesiam passione christi a demoniaca futu
 re ereptaz. **E**t dicit allegoria ad aleon grece
 qd̄ est alienū r̄ goge qd̄ est sensus. q̄ si alien⁹
 sensus **T**ropologia est cōuersio ad mores
 seu moralis locutio ad correctionē et morū
 institutionē mystice vel apte respiciēs. **M**is
 tice vt ibi. **O**mnī temp̄ vestimēta tua sint
 candida. r̄ oleum d̄ capite tuo non deficiat
 id est opa tua sint munda. r̄ caritas demen
 tetua nunq̄z decidat. **E**t ibi. **O**portet vt da
 uid interficiat in nobis goliath. i. humilitas
 sup̄biam **A**pte vt ibi. **S**trange esurienti pa
 nem tuum **E**t ibi. **N**on diligamus lingua
 neqz verbo sed opere r̄ veritate. **D**icit autē
 tropologia a tropos qd̄ ē p̄uersio r̄ logos
 qd̄ ē sermo q̄i p̄uersus sermo. **A**nagoge d̄r
 ab ana qd̄ est sursum r̄ goge qd̄ est ductio q̄ si
 sursum ductio. **U**n̄ sensus anagogicus d̄r
 qui a visibilibus ad inuisibilia ducit. vt lux
 p̄ma die facta significat rē inuisibile. i. ange
 licā naturā a p̄ncipio factā **A**nagoge ergo
 est sensus locutionē ad sup̄iora siue celestia
 ducēs scz ad trinitatē r̄ ad ordines angeloz
 et de p̄mio futuro r̄ de futā vita q̄ in celis ē
 ap̄ns vel mysticis sermonibus disputans.
Aptis vt ibi. **B**eatū mundo corde. quoniam
 ipsi deū videbunt. **M**ysticis. vt ibi **B**eatū q̄
 lauant stolas suas zc. vt illis sit p̄tās i ligno.
 vite r̄ p̄ portas intrēt in ciuitatē. quod patē
 ter sonat. **S**it q̄ inūdant cogitationes suas
 vt illis sit p̄tās videndi deū qui est via veri
 tas et vita. et per doctrinā. i. exemplo parūz
 intrent in regnū celoz. **S**it hierusalē intelli

sp̄tura

sp̄tura

2

3

4

sibi historice ciuitas illa terrestris, quã peregrini petunt, allegorice ecclesia militans tropologicè quilibet anima fidelis, anagogice celestis hierusalem siue patria. De his etiam alia exempla videri possunt in lectionibus quã dicuntur in sabbato sancto, prout ibi in sexta parte dicitur. In hoc autem opere plerumque circa idem diuersi sensus adhibentur et de vno sensu ad alium transit quẽ admodum lector sedulus liquido poterit inueniri. Sicut enim nemo prohibet diuersi exceptionibus vel defensionibus vti, licet etiam nec diuersis in laudem dei expositionibus salua fide Considerari autem oportet quoniam diuino cultu multiplicis ritus varietas reperitur. Inaqueque ferentur ecclesie proprias habere obseruantias et in suo sensu abundat, necesse setur reprehensibile vel absin diuinitate et sanctoseius varijs precantibus seu modulationibus atque diuersis obseruantijs venerari, cum et ipsa ecclesia inuincibilis per prophetã circum data sit varietate, et in ipsorum ecclesiasticorum sacramentorum administratione de iure consuetudinis varietas toleretur. Quoniam sicut in ecclesia scripturarum accepimus, qualesdam vero apostolica traditione sine scriptis confirmatas per successores, qualesdam etiam quoniam in institutio ignorat consuetudine diuino approbat usus quibus par ritus seu obseruantia debet. Quoniam igitur lectoris moueatur animus si fortassis in hoc opusculo legerit que in sua non uenerit ecclesia obseruari aut non inuenit quicquid ibi seruatur. Quoniam ei unuscuiusque loci specialia, sed communis atque visitationes ritus hic persequimur, quoniam commune non particularem doctrinã tradere laboramus. Nec sit nobis possibile quoniam in multis locorum specialia perscrutari. De cetero enim itaque per aie nostre salute atque legimus utilitate secretorum diuinorum officiorum misteria hic claro stilo prout erit possibile exarare atque digerere, et quoniam vniuersis ecclesiasticis per quoniam diuini usus intelligentia necessaria visa sunt enucleare et medullis explicare, quẽ admodum et per illis quoniam circa iudicia versantur secularia, olim in speculo iudiciali fideliter egisse dinoscimur in statu dissilii perstruunt. Verum tamen sedulo,

pensandum est, quoniam circa ipsa diuina officia plures sunt vsuales obseruantie quoniam nec admodum lem nec ad mysticũ ex institutione referunt intellectũ. Sed nonnulli propter necessitatem, quoniam dam propter agruitatem, quoniam dam propter veteris et noue legis diuinã, quoniam dam propter eorum conuenientiam, et quoniam dam propter maiorem ipsorum officiorum celebritatem et reuerentiam uolite cõgnoscunt. Quoniam sicut ait beatus augustinus, Quoniam alia diuersorum locorum diuersis moribus in innumera biliter variatur, ita ut vix aut nunquam omnino inueniri possint cause quoniam in eis constitutis homines sunt securi. Sane liber iste rationalis vocabulo describitur. Nam quẽ admodum in rationali iudicij quoniam legalis prout ferebat in pectoris scriptis erat manifestatio et veritas, sic et hic rationes varietatis in diuinis officijs et eorum veritas describunt et manifestant quoniam in sacramento pectoris sui ecclesiarum plati et sacerdotum debent fideliter seruare, et sicut in illo erat lapis in cuius splendore filij israel dei sibi fore propitiũ agnoscebant licet deus et lectorem huius lectionis splendore in diuinorum officiorum misterijs eruditus agnoscat deũ nobis fore propitiũ, nisi forte eius indignatione culpe offendiculo impide incurrat. Illud quoniam quatuor coloribus auroque per textum erat, et hic ut permixti sunt rationes varietatum in ecclesiasticis rebus atque officijs quatuor sensibus videlicet historico allegorico tropologico et anagogico sicut media colorant. Distinguiuntur autem octo partes quoniam seriatim fauente domino persequemur. In quoniam prima agit de ecclesia et ecclesiasticis locis, et ornamentis, de consecrationibus et de sacramentis. In secunda de ecclesie ministris et eorum officijs. In tertia de sacerdotibus et alijs indumentis. In quarta de missa et de singulis quoniam in ea agunt. In quinta de alijs diuinis officijs in genere. In sexta specialiter de singulis dominicis et ferijs et festiuitatibus ad dominum pertineantibus. In septima de festiuitatibus sanctorum et de festo et officio dedicationis ecclesie ac mortuorum. In octaua de compoto et kalendario.

Incipit liber primus
de ecclesia et ecclesiasticis locis et
ornamentis et de consecrationibus
et sacramentis.

In hac ergo prima huius operis
parte de quibusdam generalibus tra-
ctare prauidimus videlicet

De ecclesia et eius partibus.

De altari.

De picturis et imaginibus et orna-
mentis et cortinis ecclesie

De campanis.

De cimiterio et alijs sacris locis

De eccleie dedicatōe et cōsecratōe.

De altaris consecratōe.

De cōsecratōnibus et vinctōnibus

De sacramentis ecclesiasticis.

De eccleia et eius partibus.

Huius est ut
de ecclesia et eius parti-
bus videamus. Notan-
dum est ergo quod ecclesia
rum alia est corporalis
in qua videlicet diuina officia celebrantur.
Alia spiritualis que est fidelium collectio siue
populus per ministros conuocatus. et in
vnum congregatus. ab eo qui vnanimis
habitare facit in domo. Sicut enim corpora-
lis ex congregatis lapidibus constructur.
sic et spiritualis ex diuersis hominibus congregat.
Ecclesia ergo grece dicit conuocatio latine
quia omnes ad se vocat. quod nomen magis
proprie conuenit ecclesie spirituali quam corporali.
quonia homines non lapides conuocant.
sepe tamen nomen signati attribuitur signanti.
Ecclesia autem materialis spiritualem designat.
ut dicitur ubi de eius consecratione agitur. Rur-
sus ecclesia grece dicitur catholica. id est vniuersa-
lis. quia per totum mundum est constructa.
seu diffusa. quia vniuersi in deum credentes
in vna debent esse congregatione. Vel quia

in ea est generalis doctrina ad instructionem
omnium fidelium. Sinagoga quoque grece
congregatio dicitur. quod proprium nomen
deorum plus tenuit. ipso enim proprie synago-
ga dici solet. quod quis et ecclesia dicta sit. Apos-
toli tamen nunquam synagogam dixerunt. sed
semper ecclesiam forte discernendi causa.
Dicitur etiam presens ecclesia syon. eo quod
hanc peregrinatione longe posita promissio-
nem rerum celestium speculatur et deo sy-
on. id est speculatio nomen accepit. Pro fu-
tura vero patrie pace hierusalem vocatur.
Iam hierusalem pacis visio interpretatur
Dicitur etiam ecclesia domus dei. sic dicta
a domate quod grece dicitur tectum quasi
dans manere vnanimis in se. Dicitur etiam
quod quod kuria ca. id est dominicalis. Quod quod basilica
quod verbum grece sonat latine regia seu
regalis a rege scilicet basilio. Carnalium enim re-
gum palatia sic dicta sunt. Nostra autem
orationis domus regia dicitur. quia in eare
gum regum seruit. Quod quod templum quod tectum
amplum in quo regi deo sacrificia offerunt
Et quod quod dei tabernaculum quia in panni vi-
ta peregrina est. et in itinere ad patriam per-
gens ut iam dicitur. Vel dicitur tabernaculum
quasi taberna dei prout sub ecclesie dedica-
tione dicitur. Quare etiam dictum est taber-
naculum vel arca testimonij sub titulo de al-
tari dicitur. Quandoque vero martirij quod
in honorem alicuius martyris sancti fit.
Quod quod capella put in secunda parte sub tracia-
tu de sacerdote dicitur Quod quod cenobium Quod quod
sacrarium. quod quod sacellum. Quod quod domus ora-
tionis. Quod quod monasterium. et quod quod orato-
rium. Generaliter tamen quilibet locus ad oran-
dum statutus oratorij dici potest. Rursum
ecclesia quod quod dicitur corpus christi. Quandoque
etiam virgo vocatur iuxta illud. Emulo enim
posuit. Quod quod sponsa quia christus sibi des-
ponsauit in fide de qua in euangelio Qui
habet sponsam sponsus est. Quandoque
mater. quia quotidie in baptismo spiritus
ales filios deo parit. Quandoque filia. iuxta
illud prophete. per patribus tuis nati sunt tibi
filij Item quandoque ponitur vidua. quod propter

p[re]suras nigrescit et ut Rachel non consolatur. Quãdoq[ue] meretrix figuratur propter ecclesiam de gentibus congregatã. Quãdoq[ue] vocat[ur] ciuitas propter cõmunionem sanctorũ ciuium. murata propter munitiõnem scripturarũ. q[ui]bus heretici arcent. habens lapides et ligna diuersi generis. quia diuersa sunt merita singulorũ prout iam dicitur. Quicq[ui]d autem synagoga per legem accepit. hoc nunc ecclesia a christo cui[us] sponsa est per gratiam recepit et in melius cõmutauit. **P** Sane non est noua oratorij siue ecclesie institutio. precepit namq[ue] domin[us] moysi in monte synai ut faceret tabernaculum de coruinis mirifice fabricatis. **P**rius enim erat interposito v[er]o in duas partes. cuius pars prior sancta. vbi populus sacrificabat. interior vero sancta sanctorũ. vbi sacerdotes et leuite ministrabant dicebatur ut dicitur in probemio quarte p[ar]tis. Quod postq[ue] vetustate consumptus est iussit d[omi]n[us] fieri templũ quod salomon edificauit opere mirifico. duas habes partes ut et tabernaculum. **R**egũ. iij. ca. viij. **A**l[ia] v[er]o q[ue] a tabernaculo et a templo nostra material[is] ecclesia formã sumpsit. In cuius parte anteriori populus audit et orat. in sanctuario p[ro]clerus p[re]dicat iubilat et ministrat. **T**abernaculum autẽ quia in itinere factus q[ui]sq[ue] gerit typum mundi qui transit et concupiscentia eius. **U**nde constat ex quattuor commarum celoribus sicut et mundus compactus est ex quattuor elementis. **D**eus igitur in tabernaculo. deus est in hoc mundo velut in templo christi sanguine rubricato. **E**x p[ar]te vero tabernaculi typum gerit ecclesie militantis que non habet hic manentem ciuitatẽ. sed futura[m] inquit. ideoq[ue] dicitur tabernaculum. tabernacula enim militantium sunt. **D**eus enim in tabernaculo deus est in fidelibus suo nomine congregatis. **P**ars prima tabernaculi in qua populus sacrificabat vita est actiua. i. in qua populus in proximi dilectione laborat. pars vero altera in qua leuite ministrabat vita est contemplatiua. in qua dilectioni et contem

plationi dei religiosorum virorum sincera conuersatio vacat. **T**abernaculum v[er]itur in templum. quia de militia curritur ad triumphum. **E**st autem ecclesia sic edificanda. **P**arato namq[ue] fundamenti loco iuxta illud **B**ene fundata est domus domini super firmam petram. debet episcopus vel sacerdos de eius licentia ibi aquas aspergere benedictam. ad abigendas inde demonum fantasias. et p[ri]marium lapidẽ cui impressa sit crux in fundamento ponere. **D**ebet q[ue] sic fundari ut caput recte inspiciat v[er]sus orientem. de quo dicitur in probemio quinte p[ar]tis. videlicet versus ortus solis equinoctialem. ad denotandũ q[uo]d ecclesia que in terris militat temperare se debet equanimiter in prosperis et in aduersis. et non versus solsticialem. ut faciunt quidam. **E**terũ si muri hierusalem que edificatur ut ciuitas. edificari per iudeos iubentur s[ecundum] prophetam. quanto magis nos muros ecclesie nostre edificare debemus. **S**iquidem ecclesia materialis. in qua populus ad laudandũ deus conuenit. sanctam significat ecclesiam. que in celis viuiser lapidibus constructur. **H**ec est domus domini firmiter edificata. cuius fundamentum est angularis lapis christ[us] super quo fundamento positum est fundamentum apostolorum et prophetarum. sicut scriptum est **F**undamenta eius in montibus sanctis. **S**uper edificati parietes iudei sunt et gentiles de quatuor mundi partibus ad christũ venientes et qui pupulus crederunt seu credunt et credent. **F**ideles autẽ ad vitam predestinati sunt lapides in structura hui[us] muri. q[ui] semp[er] usq[ue] ad finem huius mundi edificabit. **L**apis v[er]o sup[er] lapidẽ ponitur quãdo magistri ecclesie iuniores in proprium studiũ assumunt ad docendũ et corrigendum et stabiliendum in sancta ecclesia. **H**abet lapides sup[er] se ad ferendũ p[er] edificatio. quicunq[ue] labore fraterm[en]ti portat. grossiores v[er]o lapides et polit[os] seu q[ui] orati q[ui] ponunt al[ia] in secus foris in quor[um] medio maiores lapides iacet[ur] sicut v[er]i p[er]fectiores q[ui] suis meritis et orationib[us] p[ro]ueniunt infirmiores in sancta ecclesia

Cementū autē sine q̄muri stabilitas eē n̄ p̄t
 fitex calce sablo ⁊ aqua. Salt feruēs chari-
 tas est. que sibi cōiungit sabulū. i. terrenū
 opus. quia v̄a charitas solitudinē mari-
 mā habet mixtā p̄vidis sc̄mb⁹. pupillis et
 debilib⁹. ⁊ ideo studet opari manib⁹ v̄ba-
 beat vnde eis b̄n̄faciat. Et autē calx et terra
 ad edificū muri valeāt. aq̄te p̄mixtione cō-
 glutinātur. Siquidē aqua sp̄s sanctus est
 Sicut enī sine cemento lapides m̄ri nō si-
 mul iungunt ad muri stabilitatē. sic nec ho-
 mines ad edificū celestis hierl̄m possunt si-
 mul sine charitate iungi. quā sp̄s sanctus
 opatur. Omnes muri lapides politī sūt et
 qui ad atriū. i. sancti m̄di ⁊ firmi. q̄ videlicet p̄
 manus summi artificis disponunt in eccle-
 sia p̄mansuri. quoz quidā ferunt ⁊ nō ferūt
 vt simpliciores in ecclesia. alij ferūt ⁊ ferūt vt
 medij. alij tantū ferunt ⁊ nō ferunt nisi a so-
 lo christo q̄ est singulare fundamentū vt p̄-
 facti. Omnes quidē vna charitas more ce-
 menti cōiungit. dū vni lapides pacis com-
 pagē colligant. Christus noster mur⁹ fuit
 in p̄uersatione. ⁊ antemurale in passiōe. Sa-
 ne iudeis muros hierl̄m edificantibus ade-
 rant inimici volētes illoz opus impedire ita
 q̄ sicut in bēd̄ra legit̄ ad co ab hostibus infe-
 ltabātur q̄ vna manu ponebāt lapides in
 muros. et alia manu contra hostes pugna-
 bant. Et nobis muros eccleie edificantib⁹ as-
 sunt in circūitu inimici sc̄z vicia siue p̄uersi
 hoīes opa nostra impedire volētes. Unde
 muros. i. vtutes edificando hostes ipugne-
 mus. ⁊ iuxta more iudaii populi testes a m̄
 arma nostra. i. scutū fidei. lorica iusticie. ga-
 leam salutis. et gladiū verbi d̄i in manib⁹
 nostris. vt nos p̄ra illos defendamus. Et
 opilio seu sacerdos sit nobis cuꝝ vice christi.
 qui doceat nos p̄lectionē ⁊ muniat p̄ oratō-
 nem. **A**uro ex quib⁹ tabernaculū i vete-
 ri testamento fieret ostendit d̄ns dīcēs i exodo
 ad moysen. Sume p̄minas. i. p̄ciosas queq̄
 a p̄p̄lo isrl̄. sed ab eo tantū q̄ vltro obtulerit
 auz ⁊ argenti ⁊ res. iacūctū ⁊ purpurā coc-
 cumq̄ bis tinctū. i. setā iacūctū ⁊ purpu-
 ra ⁊ cocca et colous ⁊ b̄ssini. qd̄ est genus
 l̄ni egyptiaci molle ⁊ candidum. pilosq̄ ca-

prari ⁊ pelles arietū rubucatas. q̄s parti-
 cas dicim⁹ q̄ parti sic colorari eas excogi-
 tauerūt. ⁊ pelles iacūctineas ⁊ ligna setbin
 Est autē setbin nomē montis ⁊ regionis et
 arboris. que est similis albe spine in folijs.
 et est leuissimū lignū ⁊ impuribile ⁊ incre-
 mabile. oleū q̄ ad luminaria. ⁊ aromata in
 unguenta ⁊ thimiam a boni odoris. et lapī-
 des onichinos. ita q̄ sardonices ⁊ gemmas
 sanctuariū faciant tibi vt habitē in medio
 eoz. ne sit eis labor recurrere ad montē hūc
 Hec plenē magister in historijs p̄sequitur
 sup̄ cro. Dispositio autē eccleie materialimō-
 dum humani corpis tenet. Cancellus siue
 locus vbi altare est caput representat crux
 vtraq̄ p̄te brachia ⁊ manus. reliqua ps ab
 occidēte q̄c quid corpis sup̄esse videt. sacrifi-
 cum altaris vota significat cordis. Sed et
 sim rich. de sancto victore dispositio eccleie
 triplicē stanī in ecclesia saluandoz significat
 sanctuariū enī significat ordinē v̄giniū. cho-
 rus continētū. corp⁹ cōiugatoz. Sancti⁹
 est enī sanctuariū q̄s chorus. ⁊ chorus q̄s cor-
 pus. q̄ pauciores sunt v̄gines q̄s p̄unctes.
 ⁊ isti q̄s p̄iugati. Sacranō q̄s est locus san-
 ctuarij q̄s chorus. et chorus q̄s corpus. quia
 dignior est ordo virginum q̄s continētum
 ei illozum q̄s coniugatorum. **A**dbucecclesia
 ex quattuor parietibus. id est. ex doctrina
 quattuor euangelistarum longa latera q̄ sur-
 git in altum. id est in alta virtutum. longitu-
 do eccleie longanimitas est que patienter
 aduersa tolerat donec ad patriam peruen-
 at. latitudo charitas est. que dilatatione mē-
 tis amicos in deo ⁊ inimicos diligit p̄pter
 deum. altitudo vero spes est future retribu-
 tionis. que prospera et aduersa contemnit.
 donec videat bona domini in terra viuētū-
 tum. Rursum in templo dei seu gratie est
 fundamentum fides. que est de renon visa.
 tectū charitas q̄ opit multitudinē peccatoz
 hostium obedientia de qua d̄ns inquit Si
 vis intrare in vitam serua mandata. pau-
 mentum humilitas. de quo psal. **A**dbesit
 pauimento anima mea. quattuor laterales
 parietes sunt quattuor principales vtutes
 iusticia. fortitudo. prudētia. ⁊ t̄p̄antia. Hec

sunt in apoc. quattuor latera ciuitatis eque
fenestre sunt hospitalitas cum hilaritate. et mi
sericordia cum largitate. **H**ec ad domo domi
nus ait. **V**eniamus ad eum et mansionem apud
eum faciemus. **Q**uedam tamen ecclesie in mo
dum crucis formant. ad notandum nos mun
do crucifigi. seu crucifixum sequi debere. iux
ta illud. **Q**ui vult venire post me abneget
semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.
Nonnulli etiam in modum circuli rotundi for
mant que significat ecclesiam dilatata esse per
circulum orbis. **U**n illud. **E**t si fines orbis ter
re verba eorum. **S**eu quod de circulo orbis perue
tuemus ad circulum corone eternitatis. **S**an
cte chorus clericorum est. **P**lenitudo cantantium
vel multitudo in sacris collecta. **B**icus est
autem chorus a chorea vel corona. **S**olum enim
in modum corone circuli aras stabant iuxta psal
mos concorditer concinebant. **S**ed flavianus
et theodoros alternatim psallere instituerunt
edocui ab ignatio. qui super hoc fuit diuinitus
edoctus. **B**uo ergo chori psallentium deli
gnant angelos et spiritus iustorum quasi recipro
ca voluntate laudantium et se ad bonam operatio
nem inuicem exhortantium. **A**lij chororum dixe
runt a concordia quem charitate consistit.
quia que charitate non habet convenienter canta
re non potest. **Q**uid autem chorus iste signifi
cet et quare in illo maiores sedent et potiores
dicet in quarta pre sub introitu et sub titulo
de accessu pontificis ad altare. **E**t nota quod cum
vnus cantat dicitur grece monodia. latinum
canticum. cum vero duo cantant bicinium appellat.
cum multi chorus. **T**ercia est absida sine
volta quedam sepata modicum a templo. vel a
palatio sic dicta quod extra beret muro. grece
autem sidon vocatur. et significat fideles laicos
christo et ecclesie inherentes. **C**ripte siue spe
cus subterraneae. que in quibusdam fuit eccle
siis. sunt heremite cultores siquidem secretio
nis vite. **A**lii ecclesie significat christum per
quem in celestem hierusalem patet ingressus. quod
et porticus dicitur. sic dicta a porta vel quod sit apta
Turres ecclesie predicatorum sunt et plati
ecclesie que sunt munimē et defensio eius. **U**nde
spiritus ad sponsam in canticis amoris sic loquitur.
Collis tuus sicut turris dauid edificata

cum propugnaculis. **P**innaculis turris ve
tam vel mentem prelati que ad alta tendit re
presentat. **G**allus super ecclesiam positus predi
catores designat. **G**allus enim profunde noctis
peruigil horas eius carum diuidit. dormientes
excitat. die appropinquantem preuenit. **S**piritus se
ipsum a larum verberare ad cantandum excitat.
Hec singula mysterio non carerent. **M**ox enim
est hoc seculum. dormientes sunt filii huius no
ctis in peccatis iacentes. **G**allus predicatorum que
distincte predicant et dormientes excitant. ut
abiciant opera tenebrarum clamantes. **T**e dor
mientibus. **E**rrige que dormis. **L**uce futuram pre
nunciant dum diem iudicij et futuram gloriam
predicant. et prudentes antequam aliis virtutes predi
cent se a somno peccati excitates corporum suum
castigant. **U**n apertus. **C**astigo corpus meum etc.
Hienas sicut et gallus pro ventum se verunt.
quod increpando et arguendo pro rebelles for
titer resistunt. ne lupo veniente fugisse argu
antur. **V**irga ferrea in qua gallus sedet res
cum representat predicantis sermonem. ut
non loquantur ex spiritu hominis sed de iuxta
illud. **S**i quis loquitur quasi sermones dei
etc. **Q**uod vero virga ipsa est supra crucem
seu summitate ecclesie posita in unum sermo
nem scripturarum consummatum esset et firma
tum. **U**nde dominus in passione ait. **C**on
summatum est. et titulus eius super eum in
delibititer scriptus est. **T**olus id est summi
tas templi eminens et rotunda super que
crux ponitur. propter sui rotunditatem signi
ficat que perfecte et inuiolate catholica fides pre
dicanda sit et tenenda. **Q**ua nisi queque integram
inviolatamque seruauerit absque dubio in eter
num peribit. **F**enestree ecclesie vitree sunt scri
pture diuine. que ventum et pluuiaz repellunt
id est. nocua prohibent. et dum claritatem
veri solis. id est dei in ecclesiam. id est in cor
da fidelium transmittunt inhabitantes illi
luminant. **H**eremus latior est et precellit littera
lem. **I**tem per fenestras quinqz sensus cor
poris significantur. qui extra stricti esse de
bent. ne vanitates hauriant. et ius patere ad
dona spiritualia liberi capienda. **P**er cancellos
vero qui sunt ante fenestras prophetas vel alios

pinnaculis
gallus

virga
gallus

crux

summa

doctores obscuros intelligim⁹ eccleie mili-
 tantis. in quibus ob duo charitatis precepta
 quibusque due columnae duplicantur scilicet quod et apostoli
 bini ad predicandum in unum. **O**stius eccleie est
 christus. **U**nde in euangelio Ego sum ostium
 dicitur. **A**postoli etiam porte a⁹ sunt. **D**i-
 ctum est autem ostium ab oblatendo bis qui foris
 sunt. vel ab ostendendo aditum. **V**alua vero dicitur
 a voluendo. **P**orta a portando. quia per portas
 tunc quecumque offerunt. **C**olumne vero eccle-
 sie episcopi et doctores sunt. qui templum dei per doctrinam
 sicut et euangelium et bonum dei spiritu aliter
 sustinent. **I**tem per personam diuini eloqui
 argenteae columnae dicuntur. iuxta illud in can-
 tibus canonicorum. **C**olumnas fecit argenteas. **E**li
 et moyses in ingressu tabernaculi posuit quoniam
 quae columnas ante oraculum. i. sancta sanctorum
 uis. quod exponit in sexta parte sub titulo de tempore
 aduentus. **L**icet autem columnae plures sint tamen
 septem esse dicuntur. iuxta illud. **S**apientia edificauit
 sibi domum. et exiit columnas. vii. **Q**uo-
 nam episcopi esse debent septiformi gratia spi-
 ritus sancti repleti. **J**acobus enim et iohannes
 ut ait apostolus uidebantur columnae. **B**asile
 columnarum sunt apostolice episcopi. uniuersalis
 ecclesiam machinam supportantes. **C**apita colu-
 narum sunt mentes episcoporum et doctorum. sicut enim
 capita membra sic mente uerba nostra diriguntur
 et opera. **C**apitella quoque sunt uerba sacre scriptu-
 re quorum meditationem subdumur et obseruamus
 tunc. **P**auimentum ecclesie est fidei nostre fun-
 damentum. **I**n ecclesia uero spirituali pauimentum
 sunt pauperes christi. scilicet pauperes spiritus. qui se in
 omnibus humiliant. quare propter humilitatem
 pauimento assimilantur. **R**ursus pauimentum
 quod pedibus calcatur uulgus est. cuius laboribus
 ecclesia sustentatur. **A**rabes quae domus
 dirigunt sunt principes seculi uel predicatorum
 res qui ecclesiam in unum unum. **I**bi uerbo
 illi facto. **B**edinatoria in ecclesia signat con-
 templatiuos in quibus de sine offensa quae scit
 qui quae summam diuinitatem et eternam uita-
 tatem contemplant auro operantur. **U**nde in can-
 tibus dicitur. **B**edinatorum fecit aurei. **A**igna iec-
 clesia sunt predicatorum quae spiritualiter subleuantur
Aaquearia siue celature sunt predicatorum quae
 eam ornant uel roborant. de quibus quae per uicia non

putrescunt sponsa gloriatur in eis dicitur dicens
Aigna domorum nostrarum cedrina. laquearia
 cyprina. **D**e enim ecclesia sibi struit uinis
 et lapidibus et lignis in putribilibus. iuxta il-
 lud. **F**erculum sibi fecit rex salomon de lignis
 libani. i. christus de sanctis castitate candida-
 tis. **D**e h^o aliter sub titulo de picturis dicitur.
Cancellus. i. caput ecclesie humilior reliquo
 corpore ecclesie. iustificat quanta humilitas de-
 beat esse in clero seu prelato iuxta illud. **Q**ua-
 nto maior es humiliata te in omnibus. **C**ancel-
 li uero quibus altare a choro diuiditur separationem
 celestium significata terrenis. **D**e cancellis seu
 peribulo chororum circum eunte dicitur sub titulo
 de picturis. **S**tallus ad sedendum in choro dicitur
 signat quod aliqui corpus recreandum est. quia quod
 caret alterna requie durabile non est. **D**ulpi-
 tum in ecclesia est uita prefectorum. et dicitur quod publici
 cum siue in publico loco constitutum. **R**empe
 legitur. ii. paralip. vi. quod salomon fecit basim ene-
 am ponens eam in media basilice. stetitque super
 eam. et extendens manum suam loquebatur populo
 dei. **E**stas quoque fecit gradum lignum ad loquen-
 dum. in quo stans super uniuersum populum
 eminebat. **A**nalogue etiam dicitur quia in ea
 uerbum dei legitur et enunciat. logos enim grece
 uerbum uel ratio dicitur. quod dicitur enasambo ab
 ambiendo. quia in transe ambum et emgit. de
 quo in quarta parte sub titulo de euangelio
 dicitur. **M**oralogium per quod uoce legitur. i. res
 colliguntur significat diligentiam quam sacerdo-
 tes in dicendis canonicis bonis debito tempore
 re habere debent. iuxta illud. **S**epties in die
 laudetur tibi. **R**egule tecti que umbram a do-
 mo repellunt. sunt milites qui ecclesiam a pa-
 ganis et ab hostibus protegunt. **C**oclee qua-
 rum exemplar a templo sumitur salomonis.
 sunt uicinis intencione late latent. per
 quas archana cogitationum singulorum acci-
 pimus. quas soli qui ad celestia gradiuntur
 agnoscunt. **D**e gradibus per quos ad al-
 tare ascenditur in sequenti titulo dicitur. **S**a-
 crarium siue locus in quo sacra reponuntur siue
 in quo sacerdos sacras uestes induit. uerum
 sacratissime marie significat. in quo christus
 se sacra ueste carnis uestiuit. **S**acerdos a lo-
 co in quo uestes induit ad publicum peccat

de pulchro

de heretico
 qd

quia christus ex utero uirginis procedens in unum
 dum venit. Locus episcopi in ecclesia altior est sic
 in secunda parte sub tractatu de episcopo dicitur.
 In drape altare etiam quod christum significat col-
 locat piscina seu lauacrii. id est christi mise-
 ricordia in qua manus lauantur. ad notandum
 quod in baptismo et penitentia. que pulla significant
 et peccatorum sordebus diluuntur. quod a veteri tes-
 tamento tractum est. Legitur enim in xx. et xl. quod
 moyses fecit labium in eum in basi sua in taber-
 naculo. in quo sacerdos aaron et filii lau-
 rantur. accessuri ad altare ut in eo offerrent
 ritumana. Lumen quod in ecclesia accendit
 christum significat. iuxta illud. Ego sum lux
 mundi. Et iohannes Erat lux vera etc. Vel lumi-
 naria ecclesie significant apostolos et ceteros do-
 ctiores. quorum doctrina fulget ecclesia ut sol et
 luna. de quibus dominus ait. Vos estis lux mundi
 id est bonorum operum exempla. Christus admo-
 nens eos ait. Luceat lux vestra coram homi-
 nibus. Illuminatur autem ecclesia ex precepto do-
 mini. Unde in xxvii. legitur. Preceptum filijs
 aaron ut offerant oleum de arboribus oliuarii
 purissimum ut ardeat lucerna semper in taber-
 naculo testimonij. de quo in sequenti parte sub
 tractatu de accolito dicitur. Fecit quoque moy-
 ses lucernas septem que sunt septem dona spi-
 ritus sancti. que in octiduum seculi terribitas
 nostre peccata illustrant. que super candela-
 bra ponuntur. que regunt supra christum spiritus
 sapientie et intellectus. spiritus filij et fortitudinis
 spiritus scientie et pietatis. et spiritus timoris domi-
 ni. quibus predicavit captiuis indulgentiam.
 Pluralitas in ecclesia lucernarum pluralitates
 designat in fidelibus gratiarum. **C**ruce in
 phalibus in plerisque locis in medio ecclesie po-
 nitur ad notandum quod de medio corde redem-
 ptorem nostrum diligimus. qui iuxta salomonem
 corpus suum media charitate construit pro-
 pter filias hierusalem. et ut omnes signum victorie
 videntes dicant. Quae salutaris tonus seculi. arbor
 saluifera. et ne unquam in nobis dilectio dei ob-
 liuioni tradat quod vultus redimeret tradidit
 unicum filium suum crucifixum imitemur. **C**ruce autem
 in altum durgit per quod christi victoria designat
 de hoc dicitur ubi de ecclesie consecratione a-
 getur. Quare ecclesia intus et non extra or-

netur sub tractatu de picturis dicitur. **C**lau-
 strum sicut ait sicardus episcopus cremo-
 nensis. in mitrali. ab ercubijis et custodijs leui-
 tarum circa tabernaculum. vel ab ario sacer-
 dotum. vel a porticu salomonis ad templum
 sumptu exordium. **P**recepit enim dominus
 moysi ne leuitas cum plebea multitudine
 numeraret. sed constitueret eos super taber-
 naculum testimonij ad portandum et custo-
 diendum. propter quod domini preceptum
 dum diuina peraguntur mysteria clerici de-
 bent in ecclesia stare a laicis segregati. **C**on-
 destatuit concilium in aguntium. quod pars illa
 que cancellis diuiditur ab altari psallentibus
 tantum pateat clericis. **P**orro sicut tem-
 plum triumphantes designat ecclesiam. sic
 claustrum celeste significat paradisum. ubi erit
 cor unum et idem in dei dilectione et volun-
 tate. ubi omnia communiter possidebuntur
 quia que quis minus habebit in se in alio
 se gaudebit habere. quia deus erit omnia in
 omnibus. **I**deoque regulares unanimiter in
 claustro degentes ad seruitium dei surgunt
 et secularia relinquentes in omnibus vitam
 communem ducunt. **D**iuersitas autem offi-
 cinarum et officiorum in claustro. diuersi-
 tas est mansionum cum diuersitate premio-
 rum in regno. **Q**uoniam in domo patris
 mei mansiones multe sunt dicit dominus
Moraliter vero claustrum est anime con-
 templatio. ubi se recipit dum a turba cogi-
 tationum carnalium leparatur et sola cele-
 stia meditatur. **I**n hoc claustro sunt quat-
 tuor latera scilicet contemptus sui. contem-
 ptus mundi. amor primi. et amor dei. **U**nus
 quodque autem laterum suum habet ordines colu-
 narum. **C**ontemptus sui habet mentis hu-
 miliationem. carnis afflictionem. humilem fer-
 monem et similia. **B**asis omnium columnarum
 est patientia. **I**n hoc claustro diuersas of-
 ficinarum est diuersitas virtutum. **C**apitu-
 lum est cordis secretum. de hoc tamen ali-
 ter dicitur in quinta parte sub titulo de pri-
 ma. **R**ectorium dilectio sancte medita-
 tionis. **C**ellarium sacra scriptura. **P**ormi-
 torium munda conscientia. **P**ratiorum vita
 immaculata. **P**rus arborum et herbarum series

epa cremo...

virtutū. **I**nde aquarū viuentū irigatio
donorū. que hic huius mutigāt et i futuro pe-
nitus extinguet. **S**edes autē episcopales
que iuxta beati petri dispositionē sunt i sin-
gulis ciuitatib⁹ antiq̄tus cōsecrate. put dī-
cetur in p̄hemio secunde pris. nō in memo-
riam cōfessorū. sed ad honorē apostolorū ac
martyrū. et p̄cipue beate marie v̄ginis veteri
deuono dēdicauit. **V**eterē ideo in ecclia con-
uenimus. vt ibi delictorū veniā postulem⁹.
et diuini laudib⁹ iustam⁹. vt dicit in pro-
hemio q̄ntē pris. et vt ibi bona siue mala iu-
dicia audiam⁹. et dei cognitionē discamus
et accipiam⁹. et vt dominicū corp⁹ ibi man-
ducemus. **I**n cōuentu ecclie mulieres et vi-
ri seorsum habitāt. q̄d s̄m bedā a veteri con-
suetudine deriuatū accipim⁹. et in defuit q̄
ioseph et maria puerū dēreliquerunt. quoni-
am alter illū quē secū nō cernebat cum alte-
ro esse putabat. **C**ausa autē diuisionis ē. qz
caro viri et mulieris si p̄p̄ius accesserint ad
libidū accēdunt. **I**n cū ibi peccata defle-
re debeamus. necesse est tūc eorū fomenta et
delectationes carnales vitari. **M**asculi autē
in australi. femine autē in boreali siue in aq̄-
lonari p̄remanent. vt oñdā firmiores san-
ctos deberē stare. **M**aiores hui⁹ seclī tēpta-
tiones. **I**n firmiores v̄o cōtra minores. seu
fortiores firmioresqz sexū in ap̄riori loco con-
sistere debere. quoniā s̄m aplm. **F**idelis est
deus qui nō patiet̄ vos tēptari supra id q̄d
potestis sustinere. **N**o hoc enā p̄inet q̄ io-
hannes vidit angelū forte q̄ posuit suum pe-
dem dextrū sup mare. nā et fortiora mēbra
maiorib⁹ periculis oiponūtur. **S**cōm alī
os vero viri in p̄re anteriori. mulieres in po-
steriori manēt. quia vir caput est mulieris.
ideoqz dur eius. **M**ulier qz velata capite
esse debet in ecclia quia nō est imago dei. et
qz p̄ illā puaricato ichoata est. idqz in ecclia
p̄pter reuerentiaz sacerdotis q̄ est christi vi-
carius corā eo tanqz corā iudice p̄pter rea-
tus originem habeat caput velatuz nō libe-
rum. nec p̄pter eandē reuerentiam habeat
potestātē loquēdi in ecclia corā eo. **M**ul-
i autē viri et mulieres comā sibi nut̄iētes as-
sistebant in ecclia nudo capite et inib⁹ glo-

riantes. quod in honestū erat. **Q**ual lo-
cū in ecclia habenda sit apostol⁹ osten-
dit dicens. **L**oquētes vobismetipsis i psal-
mis et hymnis et canticis sp̄ualibus. **U**nde
ibi a verbis superfluis abstinentum est iux-
ta illud cryso. **I**n aulam regiā ingressur⁹
habitu et incessu te componas. angeli enim
domini assunt. quia domus dei plena est v̄-
tutibus incorporeis. **E**t dominus ad moy-
sen et angelus ad iosue. **S**olue calciamentū
de pedibus tuis locus ei in quo stas sanct⁹
est. **U**ltimo notandū est qz ecclia conse-
crata reos sanguinis ad se confugiētes. qui
in illa vel cōtra illā non deliquerunt defen-
dit. ne vitam perdant aut membra. **U**nde le-
gitur qz ioab in tabernaculū fugit. et cornu
altaris apprehendit. **I**dem enā p̄uilegiuz
habet non consecrata in qua diuina officia
celebrantur. **C**orpus autē christi a talibus
sumprum eos non defendit nec confugien-
tes ad illud. tum quia illud p̄uilegiū ecclie
concessum est quare non est ad alia pro-
trahendum. tum quia illud est ab aīe non
corpis. **U**nde animā liberat et non corpus
Ecclie tribus de causis de loco ad locum
mutant. **P**rimo p̄pter necessitatē p̄secuto-
rum. **S**ecundo p̄pter difficultatē locoꝝ pu-
ta p̄pter aeris intemperie. **T**ertio cū malo-
rum societate grauatuz. et tunc cum consi-
lio pape vel episcopi. **Q**uare ecclia ingre-
diens signo crucis se munit. dicit in probe-
mo q̄ntē pris.